
РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ БАШКОРТОСТАНА 

ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА 

РАБОТНИКОВ НЕФТЯНОЙ, ГАЗОВОЙ ОТРАСЛЕЙ 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ И СТРОИТЕЛЬСТВА 

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

X I I I  от ч е т н о - в ы б ор н о й  к он ф е р е н ц и и  

 

г. Уфа                                                                                                13.03.2020г. 
 

«О работе комитета Республиканской организации 

Башкортостана Нефтегазстройпрофсоюза России 

за период с марта 2015 года по март 2020 года»  
 

 Заслушав и обсудив доклад о работе комитета Республиканской 

организации Башкортостана Нефтегазстройпрофсоюза России за период с 

марта 2015 года по март 2020 года Конференция отмечает, что деятельность 

выборных профсоюзных органов Республиканской, первичных и объединенных 

первичных профсоюзных организаций в отчетном периоде была направлена на  

защиту трудовых прав и социально-экономических интересов  работников, на 

выполнение уставных требований и задач, поставленных VII Съездом 

Нефтегазстройпрофсоюза России, XXV Конференцией Федерации профсоюзов 

Республики Башкортостан и XI отчетно-выборной Конференцией РОБ 

Нефтегазстройпрофсоюза России.   

В условиях смены собственников активов, структурных преобразований 

и ликвидации предприятий, аутсорсинга Республиканский комитет и его 

комиссии уделяли постоянное внимание решению вопросов обеспечения 

максимальной занятости работников, своевременной выплаты и повышения 

уровня заработной платы, созданию безопасных условий труда. 

Организационные процессы в хозяйствующих субъектах вели к изменениям в 

профсоюзной структуре. Большие изменения в реестре Республиканской 

организации произошли в 2017 году в связи  с вхождением в крупнейшую МПО 

ПАО «НК «Роснефть» профсоюзных организаций предприятий АНК 

«Башнефть» и группы компаний «Таргин».  

         Усилиями руководства МПО ПАО «НК «Роснефть» и Республиканской 

организации, инициативных групп и председателей профорганизаций в 2017 

году были созданы первичные профсоюзные организации («Башнефть-

Переработка», Обществ  «Уфаоргсинтез», «Башнефть-Розница», Бизнес 

единицы  Транспорт НПЗ ООО «Таргин Логистика», «Башнефть-Сервис»). В 

большинстве профсоюзных организаций в течение отчетного периода 

увеличился профсоюзный охват. В результате совместной работы первичных и 

объединенных первичных профсоюзных организаций, Межрегиональных 

профсоюзных организаций и Республиканской организации профсоюза по 

итогам работы за пять лет членов Нефтегазстройпрофсоюза России в 

республике стало на 16,5 тысяч человек больше. 

Реализуя поставленные задачи по представительству и защите социально-

трудовых прав работников, в течение отчетного периода проведено 49 



 2 

заседаний Президиума с обсуждением более 370 вопросов о деятельности 

профсоюзных комитетов, семь Пленарных заседаний, касающихся всех 

направлений профсоюзной деятельности. В целях повышения квалификации 

профсоюзных работников обучено более 3400 человек. 

В вопросах обеспечения наиболее полной занятости работников 

Республиканский комитет, профкомы предприятий тесно взаимодействовали с 

работодателями. По фактам высвобождения сотрудников в ГУП «ИПТЭР», 

ООО «Фреон», простаивания буровых бригад в ООО «Таргин Бурение», цехов 

в Обществах «Таргин Механосервис», «Башнефть-Строй», структурных  

организаций «Стронег», перевода на неполную рабочую неделю работников 

«АК ОЗНА» профкомы принимали меры, направленные на снижение 

негативных последствий, вызванных экономической нестабильностью 

предприятий. Республиканским комитетом профсоюза были организованы 

встречи с администрацией предприятий.  В ряде случаев направлялись 

обращения к руководству профильных министерств и ведомств, вышестоящих 

организаций с целью решения сложившихся проблем и выходом на 

нормальный режим работы. 

Общее положение дел в сфере оплаты труда работников предприятий, 

организаций оставалось неоднозначным. В большинстве организаций ежегодно 

индексировалась заработная плата, однако даже с учетом этого, уровень 

заработной платы в отдельных нефтесервисных и строительных организациях 

не соответствует затратам и сложности выполняемых работ.  

Решение вопросов повышения социальной защищенности работников 

достигалось посредством коллективно-договорного регулирования. 

Основываясь на положениях Отраслевого и Республиканского соглашений, 

профсоюзными комитетами организаций проводилась значительная работа по 

включению в содержание колдоговоров изменений и дополнений, в части 

увеличения размера минимальных тарифных ставок, предоставления 

работникам, занятым во вредных условиях труда, гарантий и компенсаций 

согласно результатам проведенной СОУТ, увеличения выплат в связи с 

несчастными случаями на производстве и другие. 

В целях защиты прав  работников   и предупреждения нарушений 

постоянно осуществлялся контроль за соблюдением трудового 

законодательства. Силами правовой и технической инспекций труда совместно 

с профкомами проведено более 190 проверок, которые позволили выявить 

около 600 нарушений, работодателям предъявлено 102 представления об их 

устранении. По обращениям работников в суды различных инстанций 

направлено 59 исковых заявлений, из 54 обращений работников в КТС, 35 

решены положительно, более 300 работникам оказана юридическая помощь на 

личном приеме. 

В организации общественного контроля за состоянием условий и охраны 

труда задействовано более 1200 уполномоченных лиц по охране труда. 

Республиканским комитетом в истекшем периоде обучено и аттестовано более 

2600 председателей профсоюзных комитетов, уполномоченных лиц и членов 

совместных комиссий по охране. Заслуживает внимания опыт проведения в 



 3 

Обществе «Газпром трансгаз Уфа» и Производственном управлении 

пассажирского транспорта Филиала ООО «РН-Транспорт» в г.Уфа конкурсов 

среди уполномоченных лиц по охране труда, проходивших в несколько этапов, 

и  максимально приближенных  к повседневной практической  работе.  

Комитетами Республиканской и профсоюзных организаций в тесном 

взаимодействии с работодателями решались задачи адаптации молодых 

работников при приеме на работу, обеспечения преемственности опыта и 

традиций, поддержки профессионального роста молодых сотрудников и т.д. 

В течение отчетного периода профорганизации обеспечивались 

пособиями, инструкциями, методическими материалами, наглядной и  

агитационной информацией, продолжен ежемесячный выпуск 

Информационного вестника. Одними из самых распространенных 

информационных каналов продолжают оставаться профсоюзные газеты 

«Действие», «Солидарность», журнал «НГСП-информ», еженедельная 

электронная газета «Ласточка»,  многотиражки, а также сайт Республиканской 

организации. 

Значительное внимание выборными профсоюзными органами уделялось 

организации отдыха и оздоровлению работников и членов их семей. В полном 

объеме проведены, запланированные Республиканским комитетом, 

физкультурно-оздоровительные и спортивно-массовые мероприятия.   

Вместе с тем Конференция отмечает, что для Республиканского комитета 

и профкомов предприятий продолжают оставаться актуальными вопросы  

установления справедливой оплаты труда путем снижения  дифференциации в 

доходах менеджмента предприятий и наемного персонала, полной занятости 

работников,  улучшения условий и охраны труда. Требуют дальнейшего 

развития задачи совершенствования  организационной и кадровой структуры 

профсоюза, финансовой дисциплины, информационной  работы и работы с 

молодежью. 

 

XIII отчетно-выборная конференция 

Республиканской организации Башкортостана Общероссийского 

профессионального союза работников, нефтяной, газовой отраслей 

промышленности и строительства  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Работу Республиканского комитета Республиканской организации 

Башкортостана Нефтегазстройпрофсоюза России за отчетный период с 

марта 2015 года по март 2020 года признать удовлетворительной. 

 

2. Доклад контрольно-ревизионной комиссии Республиканской 

организации Башкортостана Нефтегазстройпрофсоюза России утвердить. 

 

3. Республиканскому комитету и профсоюзным комитетам 

профсоюзных организаций: 



 4 

3.1. Вести целенаправленную работу  по сохранению и увеличению 

профсоюзного членства, созданию первичных профсоюзных организаций. 

Активизировать работу по вовлечению в Профсоюз рабочей молодежи, 

студентов образовательных учреждений. 

3.2. Продолжить работу по представительству и защите прав и законных 

интересов работников, уделяя особое внимание вопросам занятости и 

заработной платы, предупреждению банкротств, исключению практики 

необоснованного применения срочных трудовых и гражданско-правовых 

договоров. 

3.3. В рамках проведения колдоговорной компании добиваться 

включения в коллективные договоры положений, необходимых для более 

эффективной защиты работников в социально-трудовой сфере, основываясь 

при этом на положениях Отраслевого и Республиканского соглашений. 

3.4. Добиваться принятия мер по устранению или уменьшению вредных и 

опасных производственных факторов на рабочих местах, обеспечению 

экологического благополучия работников, предупреждению несчастных 

случаев на производстве, опираясь при этом на техническую инспекцию труда, 

профсоюзный актив, членов комитетов (комиссий)  и уполномоченных лиц по 

охране труда. 

3.6. Вести целенаправленную работу по  повышению квалификации 

профсоюзных работников и актива, по созданию  школ профсоюзного актива. 

Принимать активное участие во всех видах обучения, организованных 

вышестоящими профорганами. Использовать возможности образовательных 

учреждений профсоюзов, в том числе ИПК ПК и БИСТ. 

3.7. Усилить деятельность по созданию единого информационного поля, 

при этом активно используя республиканские СМИ, корпоративные и 

профсоюзные издания «Солидарность» и «Действие», журнал «НГСП-

информ», еженедельную электронную газету «Ласточка», Информационный 

вестник Республиканской организации, сайты Республиканской и 

межрегиональных профсоюзных организаций, профсоюзные аккаунты, 

местные многотиражки и др. для формирования положительного 

общественного мнения о профсоюзах. 

3.8. В Год памяти и славы принять активное участие в организации и 

проведении мероприятий, посвященных 75-летию  Победы в Великой 

Отечественной войне. 

3.9. Продолжить проведение физкультурно-оздоровительных и 

спортивно-массовых мероприятий в соответствии с календарными планами 

спортивных мероприятий среди предприятий и участие в корпоративных, 

республиканских и федеральных соревнованиях. 

4. Республиканскому комитету РОБ Нефтегазстройпрофсоюза 

России: 

4.1. Продолжить координацию работы первичных и объединенных 

первичных профсоюзных организаций с целью дальнейшего укрепления и 

совершенствования взаимодействия всех структур в соответствии с Основными 

направлениями деятельности Нефтегазстройпрофсоюза России и 



 5 

Приоритетными направлениями деятельности Федерации профсоюзов 

Республики Башкортостан. 

4.2. Продолжить взаимодействие с органами государственного надзора и 

контроля за соблюдением законодательства о труде, добиваясь  выполнения в 

полном объеме представлений и предписаний, вынесенных при проведении 

проверок. 

4.3. Обеспечить в интересах членов профсоюза надлежащее ведение 

правозащитной работы, используя в этих целях новые технологии, современные 

методы управления, правового обеспечения и обучения. 

4.4. Оказывать юридическую помощь членам профсоюза по социально-

трудовым вопросам. Продолжить практику проведения выездных консультаций 

для работников организаций нефтяной, газовой отраслей промышленности и 

строительства, расположенных на территории республики. 

4.5. Оказывать методическую и практическую помощь профсоюзным 

организациям по всем направлениям профсоюзной деятельности. 

4.6. Повысить требовательность к председателям структурных 

организаций за исполнительскую и финансовую дисциплину. 

 

5. Профсоюзным комитетам объединенных первичных и первичных 

профсоюзных организаций: 

5.1. Регулярно проводить заседания профсоюзных комитетов, собрания 

(конференции), в том числе в цеховых организациях и профгруппах. 

Практиковать индивидуальную работу с членами профсоюза и вновь 

принятыми работниками. Активизировать работу, созданных при профкомах и 

совместных с работодателями комиссий, по всем направлениям работы. 

5.2. В рамках колдоговорной кампании инициировать в установленном 

законом порядке проведение конференций (собраний) работников по 

подведению итогов выполнения  обязательств коллективных договоров, а также 

коллективных переговоров с работодателями по разработке проектов и 

заключению коллективных договоров на очередной период.  

5.2. Участвовать в работе совместных с работодателем комиссий, 

проводящих комплексные обследования предприятий, их структурных 

подразделений по вопросам охраны труда и промышленной безопасности. 

5.3. Принимать  участие в работе комиссий по проведению СОУТ, 

добиваясь объективной оценки уровней воздействия вредных 

производственных факторов на каждом рабочем месте, исключив случаи 

формального проведения оценки или искажения результатов исследований и 

измерений. 

5.4. Организовать проведение смотров-конкурсов внутри предприятий, 

организаций и принимать активное участие в смотрах-конкурсах 

Республиканской организации. 

 

6. Президиуму Республиканского комитета профсоюза - в срок до 1 

апреля 2020 года изучить и обобщить предложения и замечания, высказанные 

делегатами  на XIII отчетно-выборной конференции Республиканской 



 6 

организации Башкортостана Общероссийского профессионального союза 

работников нефтяной, газовой отраслей промышленности и строительства. 

Составить план реализации по устранению замечаний. 

 

 

 

Председатель                                                                   В.Х. Сафиханов 


